Casa de Epitácio Pessoa
Gabinete do Deputado Dr. Érico

Requerimento  Nº                     / 2020

Assunto: Moção de Aplauso.

Autor: Dr. Érico Djan

Senhor Presidente:

REQUEIRO a Vossa Excelência na forma regimental que seja registrado nos

Anais da Casa, uma MOÇÃO DE APLAUSOS ao Projeto Catedral Solidária de Patos-

PB, pela distribuição de alimentação as pessoas em situação de vulnerabilidade social,

nesse período de enfrentamento da pandemia do COVID-19.

Sala das Sessões, em 21 de setembro de 2020.

Justificativa:  O Projeto  Catedral  Solidária  tem a missão  de  cuidar  das  pessoas  em
situação  de  vulnerabilidade  social,  assistidas  pela  Casa  da  Misericórdia.  Essa  ação
solidária  ajuda  a  população  mais  pobre,  carente,  moradores  de  ruas,  excluídos  do
contexto social.

Atualmente beneficia  180 pessoas, entre elas estão as famílias de dois circos
instalados no período da pandemia em Patos-PB. É fornecido café da manhã e almoço,
além das refeições, kits de higiene pessoal, limpeza, sandálias e tênis para as pessoas
cadastradas nesta ação.

É na Casa da Misericórdia que esses filhos e filhas de Deus recebem consolo
espiritual e tratamento digno.

Diante  das  justificativas  ora  expostas,  requeiro  à  Vossa  Excelência  com
veemência que atenda o pleito ora formulado.

11.500